nemo ... solveret. HELM. chron. 25 p. 47,12 ad filium eius (*Godescalci*) ... pervenit principatus eius -a (hed- var. l.) successio (99 p. 194,30). CAPIT. reg. Franc. 196 p. 34,23. UFFING. Ida 1,9 ha-a. saepe). CHART. Altenberg. 267 obtinuit ecclesia ... quatuor marcas et duodecim denarios *i c e n s u s* ('Erbzins') in domo et area Henrici Overstolz (CHART. Stir. IV 500. CHART. Gosl. II 217. al.). saepe. 2 in iunctura ius -um (fere usu abl.): **a** in univ.: TRAD. Ratisb. 54 (a. 863/85) qualem (*proprietatem*) ... -orio iure habere visus est Adalburna. ANNAL. Ful. II a. 876 p. 87,18 noli (sc. Karolus) regnum nobis (sc. Hludowico) a genitore nostro iure ha-o derelictum more tyrannico invadere. CHART. Ioh. Ratisb. 43 p. 74,25 si aliquas possessiones ecclesie Sancti Iohannis contigerit alienari iure -o, quod erbreht vulgariter numcupatur. persaepe. **b** spectat ad emphyteusim, locationem censualem: CHART. Rhen. med. I 474 p. 531,23 (a. 1134) hoc (*allodium*) ... -o iure concessimus Wolvechino et filio eius II 90 Radulfo Cani silvam Sancti Martini ... iure -o concessimus (sc. decanus et alii). III 437 p. 128,15 concessimus (sc. praepositus et alii) quandam vineam nostram ... abbati ... iure -o in perpetuum possidendum. CHART. Welt. 8 recipient frates ... eiusdem predioli locationem et ius -um in proprios usus. saepe. **B** qui est in hereditate, hereditate acceptus – erblich, geerbt, als Erbschaft hinterlassen: 1 proprie: **a** in univ.: DIPL. Heinr. II. 271 ecclesiae ... largimur tale e-um beneficium, quod vulgo erbelehen dicitur. CHART. Westph. VII 113 pro ... rebus -is, que vulgo radhe et herwede dicuntur. CHART. Sil. D IV 394 p. 263,7 cupimus esse notum nos (sc. Henricum ducem) Frederico ... iudicium -um ('Erbvogtei') de Ligniz ... vendidisse. **b** de mancipiis, servis sim. ('Erbhörige'): LEG. Burgund. Rom. 37,3 naturales (sc. filii) ..., si ex ancilla nati fuerint et non manumittuntur a domino, inter -a mancipia computantur (v. *notam ed.*). COD. Odalb. 102 p r o p r i a et -a mancipia ... tradidit Engilhilt ad Sanctum Petrum (TRAD. Frising. 1143 p. 72,21). TRAD. Salib. I 64 si tres annos eundem censum non persolvendo supersederit ..., -us servus perpetuo erit Wizili. 2 per compar.: EINH. Karol. 2 quo officio ... velut -o fungebatur Pippinus. DIPL. Conr. III. 211 p. 380,32 ut nec ipse (*Erlolfus*) nec aliquis posterorum loci illius advocatiam quasi -am sibi vindicare possit. FRUTOLF. brev. 7 p. 53,10 quarta (*species diapason*) ... a quartis, quae sunt D et d, includitur et quarta finalium G propria et quasi -a nativaque sede vinculatur. al. 3 translate: ADAM gest. praef. p. 3,27 qui (sc. archiepiscopus) -am predicandi legationem possides in totam septentrionis latitudinem. BRUNO SIGN. Sim. 10 (MG Lib. Lit. II p. 554,29) quam utique maledictionem omnibus suis discipulis -am dereliquit Symon (cf. p. 993,64,65). usu medic.: THEOD. CERV. chirurg. 3,55 p. 178C est lepra m o r b u s ha-us (GLOSS. Roger. I A 2,6 p. 602,17. WALTH. AGIL. med. 68 p. 172,16). **C** qui ex legibus hereditatem accipit, hereditans – erberechtigt, erbend: TRAD. Weihenst. 147^a (a. 1147) -us successor. TRAD. Patav. 717 ut ... Cōradus et Heinricus et omnis -a eorum cognatio IIII denarios ... persolvant. CHART. Argent. I 180 p. 144,6 tamquam eas (marcas) heredibus -is reliquisset Anshelmus. CHART. Gelr. 924 tenebit Swederus illam (*hereditatem*) ... et post eum sui -i et legitimi successores. in figura etym.: p. 992,65. **D** iure hereditatis statu praeditus vel officio fungens – eine ererbte Stellung innehabend, ein ererbtes Amt ausübend, eingesessen: TRAD. Ratisb. 261 (c. 1000) cum sub -o domno servitui degebant mancipia. CHART. Sil. A XI 2 quod Heinricus advocatus -us ... civitatis nostre ipsos (*consules*) in multis causis ... indebet aggravaret.